５ 福 浄 協 発 号 外

令和５年４月  日

 補助対象可能性のある施設の浄化槽管理者 様

公益社団法人 福島県浄化槽協会
会  長   大河原 正一

（公印省略）

令和５年度「浄化槽システムの脱炭素化推進事業に関する補助金制度説明会」の
開催について（ご案内）

 時下 ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
 当協会の業務につきましては、日頃より特段のご協力をいただき感謝申し上げます。
今般、令和５年度「浄化槽システムの脱炭素化推進事業」の公募受付が開始となることか

ら、環境省浄化槽推進室及び（一社）全国浄化槽団体連合会より直接説明を受ける機会とし

て下記の日程で説明会を開催することといたしましたのでご案内申し上げます。
なお、本事業については昨年度から補助対象となる人槽を３０人槽以上まで拡大している

ほか、浄化槽用の太陽光発電及び蓄電設備に対する補助メニューを設定するなど拡充が図ら

れております。
令和３年度までの前事業「省エネ型浄化槽システム導入推進事業」では県内の申請実績は

全国トップクラスとなりました。県内では社会福祉施設や民間事業所における機器類の更新

が多い傾向にありました。全体的な特徴として「機器の故障に伴う申請は少数」であり、２

分の１補助（最大）を活用し『消費電力削減』の目的と併せて、『企業・組織としての脱炭

素に関するひとつの取組み』として本補助事業を申請されています。

福島県内での環境省による今年度補助事業の説明会は今回のみとなりますので、補助申請

をご検討の場合は、積極的なご参加をお願いいたします。

記

１．開催日時  令和５年５月１５日（月）

        【午前の部】10:00～12:00 【午後の部】13:30～15:30

         ※受付は各部とも15分前より開始いたします。

２．開催場所  郡山ユラックス熱海 大会議室

 福島県郡山市熱海町2-148-2 TEL 024-984-2800

３．内 容  浄化槽システムの脱炭素化推進事業の制度及び活用方法について

        〔説明〕環境省浄化槽推進室、(一社)全国浄化槽団体連合会、当協会

４．定 員  午前・午後 各１２０名程度

５．参 加 費  無 料

６．申込方法  別紙「参加申込書」に必要事項をご記入のうえＦａｘまたは電子メー

        ルでお申込みください。

７．申込締切  令和５年５月１０日（水）

以 上

【補⾜】
・ブロワなどの交換⼯事が既に⾏われている場合は補助申請をすることはできません。
・機器更新区分の補助対象はブロワ（必須）、ポンプ、⾃動スクリーンなどモーターを搭載している電動機器です。
 浄化槽のマンホールやチェッカープレート、制御盤のみなど「⼆酸化炭素排出抑制に寄与しないもの」は補助対象外です。
・下⽔道供⽤開始区域や認可区域に該当する場合は補助対象外となります。当協会では該当するかの確認はできませ
んので、設置場所の市町村下⽔道担当部局にご確認ください。

≪お問合わせ≫  公益社団法人福島県浄化槽協会 省エネ補助事業担当 TEL 024-531-1778

    ≪会場案内図≫

【HP】

別 紙

   令和５年  月   日

公益社団法人 福島県浄化槽協会    行き
 Ｆ Ａ Ｘ ： ０２４－５３１－０８８０

   E メール ： co2-hojyo2019@f-jkjk.com

 令和５年５月１５日（月）開催の「浄化槽システムの脱炭素化推進事業に関する補助金制度説明会」に、
下記のとおり参加申込みをします。

参 加 申 込 書

所 属 名

ご担当者

電話番号

参加区分(○で囲んでください) 役職名 出席者氏名

午 前  ・  午 後

午 前  ・  午 後

午 前  ・  午 後

午 前  ・  午 後

午 前  ・  午 後

≪説明会日程≫

開催日時：令和５年５月１５日（月）【午前の部】１０:００～１２:００ 【午後の部】１３：３０～１５：３０

開催場所：郡山ユラックス熱海

申込締切：令和５年５月１０日（水）